核协技函〔2022〕687 号

各有关单位：

为满足核能产业链各单位培训需求，我会根据国家有关法律

法规和行业发展要求，高质量开展了多领域技术技能、标准、管

理类等行业培训和受企业委托的定单式培训，为提升企业员工的

综合素养和知识技能水平发挥了积极的促进作用。为统筹做好

2023 年培训工作计划，现面向行业征集 2023 年培训需求和培训

项目，有关事宜通知如下：

一、培训课程

培训课程包括面向全行业举办的培训和企业委托的内训。科

目包括：

1.国内外法律法规、政策文件、标准（ASME、RCCM 等）、

管理体系等宣贯释义；

- 2 -

2.核安全文化，领导力，质量保证，防人因失误，防造假，

不符合项管理，根本原因分析，风险分析及管理，经验反馈，辐

射防护，辐照剂量管理，工程项目管理，震撼教育等交流研讨培

训；

3.操纵员、核级焊工、无损检验等人员和单位许可证取证换

证及管理，调试启动等专业基础理论、基本原理、规范流程等技

术知识培训；

4.充分利用行业优秀资源开展的核能行业核设施运营、工程

设计、建造、维修等有关领域操作规范、技术技能和实操现场培训；

5.质量保证监查员、质量经理、工程项目管理经理（A 级、

B 级）、同行评估员、职业技能竞赛裁判员、督导员等专项培训

及能力评价；

6.根据企业实际需求开展的定单式内部培训。

二、培训对象

核能行业产业链各单位及核行业相关单位的管理人员、科研

人员、技术技能人员等从业人员。

三、反馈时间

请各单位结合实际，填写《2023 年核能行业培训需求调研

表》（附件 1）、《2023 年企业委托培训项目征集表》（附件 2），

并于 2023 年 2 月 1 日前电邮至联系人邮箱。

四、联系人

- 3 -

张志清，010-56971726/13552825661；

初阳，010-56971725/17338558565；

邮箱：zhang-zhiqing@org-cnea.cn。

特此。

附件：1.2023 年核能行业培训需求调研表

2.2023 年企业委托培训项目征集表

3.2023 年度培训计划预安排

                       中国核能行业协会

                      2022 年 10 月 29 日

- 4 -

附件 1

单位：

序

号
培训课程 培训对象

培训

人数

培训方式

（线上/下）

联络人

及电话

1.

2.

3.

…

培训建议：

请于 2023 年 2 月 1日前电邮至 zhang-zhiqing@org-cnea.cn

mailto:请于2023年2月1日前电邮至zhang-zhiqing@org-cnea.cn

- 5 -

附件 2

单位：

序

号
培训主题 主要内容

课时

（天数）

时间

（月份）
培训对象 培训人数 培训地点 讲师要求

联络人

及电话

1.

2.

…

企业委托的咨询或专家支持项目：

请于 2023 年 2 月 1日前电邮至 zhang-zhiqing@org-cnea.cn。

- 6 -

附件 3

序号 项目名称 时间 地点 备注

1  第三期焊接工程师培训班 3 月 合肥

2  第四期焊接工程师培训班 7 月 合肥

3  首期核设施及核级设备焊接人员技能培训班 3 月 待定

4  首期民用核安全设备无损检验人员技能培训班（UT） 4 月 待定

5  首期民用核安全设备无损检验人员技能培训班（RT） 4 月 待定

6  首期民用核安全设备无损检验人员技能培训班（VT） 4 月 待定

7  2023年春季核能行业核级设备管理研讨培训班 4 月 南京

8  第四期核安全设备资格管理培训班 4 月 合肥

9  第五期核安全设备资格管理培训班 8 月 合肥

10  第二期核能行业反应堆物理与热工水力基础培训班 3 月 连云港 江苏核电承办

- 7 -

序号 项目名称 时间 地点 备注

11  2023第一期（总 63期）核能行业质量保证监查员培训班 2 月 20-25 日 无锡

12  2023第二期（总 64期）核能行业质量保证监查员培训班 4 月 10-15 日 无锡

13  第十二期核能行业质量保证监查员再培训班 4 月 17-20 日 无锡

14  第十一期核能行业质量保证主监查员再培训班 4 月 17-19 日 无锡

15  2023第三期（总 65期）核能行业质量保证监查员培训班 6 月 5-10 日 无锡

16  2023第四期（总 66期）核能行业质量保证监查员培训班 8 月 7-12 日 无锡

17  2023第五期（总 67期）核能行业质量保证监查员培训班 10月 16-21日 无锡

18  2023年第一期核能行业质量经理培训班 4 月 无锡

中广核工程有限

公司承办
19  2023年第二期核能行业质量经理培训班 5 月 待定

20  首期核能行业质量经理再培训班 8 月 无锡

21  首期放射性废物及乏燃料处理培训班 6 月 无锡

22  第五期职业健康与个人剂量培训班 7 月 无锡 苏州热工院承办

- 8 -

序号 项目名称 时间 地点 备注

23  第八期 ASME核电规范与标准培训班 6 月 北京 清华大学承办

24
第十六期 RCC-M 压水堆核岛机械设备设计和建造规则培

训班
6 月 苏州 苏州热工院承办

25  第十六期核电工程项目管理项目经理（B 级）培训班 6 月 20-24 日 无锡

26  第二期核电工程项目管理高级项目经理（A 级）培训班 6 月 28-29 日 无锡

27
2023 全国核能系统职业技能竞赛管理、裁判员、督导员

培训班
4 月 海阳

中核二四承办

28  2023年全国核能系统焊接职业技能竞赛赛前培训班 3 月、5 月 海阳

29  2023年核电厂继电保护员技能培训班 7 月 许昌 福清核电承办

30  2023年核反应堆操纵人员技能培训班（第一阶段） 7 月 三门
三门核电承办

31  2023年核反应堆操纵人员技能培训班（第二阶段） 9 月 三门

32  2023年水泵先进运维技术培训研讨班 10 月 上海

33  2023年核电厂运行人员防人因失误技能培训班 7 月 深圳

34  2023年核电厂维修人员防人因失误技能培训班 7 月 深圳

- 9 -

序号 项目名称 时间 地点 备注

35  2023年核安全文化建设与评价培训班 11 月 无锡

36  2023年核安全文化同行评估员培训班 7 月 无锡

37  2023年核安全文化领导力提升培训研讨班 5 月 无锡

38  2023年第一期反应堆物理与热工水力基础专项培训班 4 月 - 企业定向培训

39  2023年第二期反应堆物理与热工水力基础专项培训班 6 月 - 企业定向培训

40  2023年第三期反应堆物理与热工水力基础专项培训班 8 月 - 企业定向培训

41  2023年第四期反应堆物理与热工水力基础专项培训班 10 月 - 企业定向培训

42  2023年核燃料操作技能专项培训班 待定 深圳 企业定向培训

43  人因管理及根本原因分析培训研讨班 待定 - 企业定向培训

44  团队建设与合作能力培养专项培训班 待定 - 企业定向培训